⁴⁴ Si noti che, per G. BESELER, *Beiträge zur Kritik der römischen Rechtsquellen*, in ZSS, 66, 1948, p. 346 s., il verbo *peccare* sarebbe rilevante solo da un punto di vista morale e non giuridico; per tale motivo, dovrebbe eliminarsi tutta la prima parte del passo, che risulterebbe così: *si non matronali habitu femina fuerit, qui eam appellavit vel ei comitem abduxit iniuriarum non tenetur*. *Contra*, T. VON MAYER-MALL, in ZSS, 83, 1966, p. 58 nt. 39, che considera autentico il testo di D. 44.7.52 pr. (Mod. 2 reg.) *Obligamur aut re aut verbis aut simul utroque aut consensu aut lege aut iure honorario aut necessitate aut ex peccato*, ove Modestino parla di obbligo *ex peccato*. In questo senso si esprime anche F. RABER, *Frauentracht und 'Iniuria' durch 'Appellare'*: D. 47.10.15.15, in *Studi in onore di Edoardo Volterra*, III, Milano, 1971, p. 643 ss., per il quale la tesi del Beseler non sarebbe convincente.

⁴⁵ Come già suggerito dall'Haloander e dal Brenkmann sulla base della versione del passo presente in alcuni manoscritti. Cfr. TH. MOMMSEN, *Digesta Iustiniani Augusti*, II, Berlino, 1870, p. 777. Anche per R.J. POTHIER, *Pandectae*, III.4, Parisiis, 1821, p. 345 e, più di recente, per J.G. FUCHS, *Stellung und Aufgabe des Richters im modernen Strafrecht*, in *Schweizerische Zeitschrift für Strafrecht*, LXXV (= *Mélanges A. German*), 1959, p. 33, dovrebbe emendersi il '*non*'. A loro avviso, sarebbe la *ratio contextus* a richiedere la negazione dell'*actio iniuriarum*. Per Fuchs, in particolare, il significato del frammento risulterebbe falsato senza la negazione: la conclusione con *igitur* sarebbe completamente priva di senso senza il

*rum tenetur*⁴⁵. Per altri, dovrebbe, invece, sopprimersi il *non* che precede *matronali habitur*⁴⁶.

Altri autori hanno invece propeso per la genuinità del passo⁴⁷, ritenendo che colui che avesse infastidito per strada una *materfamilias* vestita da schiava o meretrice avrebbe risposto della propria condotta sulla base dell'editto generale *de iniuriis*⁴⁸ e non di quello *de adtemptata pudicitia*. In altre parole, a loro avviso, solo la *matrona* che avesse indossato un abito consono alla propria condizione avrebbe potuto ricevere tutela dall'editto *de adtemptata pudicitia*; colei che, invece, non si fosse abbigliata adeguatamente, avrebbe ricevuto tutela esclusivamente dall'editto generale *de iniuriis*⁴⁹. Per

'non'. Se il passo fosse letto senza il 'non', per lo studioso, risulterebbe in contraddizione con quanto si legge in D. 47.10.3.4 [(Ulp. l. 56 ad ed.) *Si quis hominem liberum ceciderit, dum putat servum suum, in ea causa est, ne iniuriarum teneatur*] e con D. 47.10.18 [(Paul. 55 ad ed.) 4. *At cum aliquis filium familias patrem familias putat, non potest videri iniuriam patri facere, non magis quam viro, si mulierem viduam esse credat, quia neque in personam eorum confertur iniuria nec transferri personae putationem ex persona filiorum ad eos potest, cum affectus iniuriam facientis in hunc tamquam in patrem familias consistat. 5. Quod si scisset filium familias esse, tamen, si nescisset, cuius filius esset, dicerem, inquit, patrem suo nomine iniuriarum agere posse: nec minus virum, si ille nuptam esse sciret: nam qui haec non ignorat, cuicumque patri, cuicumque marito per filium, per uxorem vult facere iniuriam*] in tema di errore. I tre passi sarebbero dominati dalla stessa *ratio*, perciò non si spiegherebbe la diversa conclusione. Per un'accurata analisi delle posizioni dottrinali sul punto si rinvia a F. RABER, *Frauentracht und 'Iniuria' durch 'Appellare'*, cit., p. 534 ss.